

Comune Capofila San Benedetto del Tronto

Acquaviva Picena Campofilone Carassai Cossignano Cupra Marittima Grottammare Massignano Monsampolo del Tronto Montaito delle Marche Montefiore dell'Aso Monteprandone Pedaso Ripatransone

DELIBERAZIONE N. 11 DEL 23.12.2011

Originale di deliberazione del Comitato dei Sindaci dell'Ambito Territoriale 21

O.D.G.:

- 1. Approvazione del verbale del Comitato dei Sindaci n. 10 del 30.11.2011;
- 2. Rinnovo della Convenzione per il Coordinamento del Servizio Territoriale Minori tra l'ATS 21 e ll'Area vasta n. 5 dell''ASUR;
- 3. Varie e eventuali.

L'anno duemilaundici il giorno 23 del mese di dicembre alle ore 17.00 in San Benedetto del Tronto, nella Residenza Municipale, si è riunito il Comitato dei Sindaci, nelle persone dei signori:

	COMPONENTI	Presenti	Assenti
Giovanni Gaspari	Sindaco - Comune di San Benedetto del Tronto Presidente del Comitato dei Sindaci		
Margherita Sorge	Assessore - Comune di San Benedetto del Tronto	X	
Daniele Mariani	Assessore – Comune di Grottammare		
Francesco Sgariglia	Assessore – Comune di Acquaviva Picena		
Ercole D'Ercoli	Sindaco - Comune di Campofilone		
Tiziana Pallottini	Sindaco - Comune di Carassai		
Roberto De Angelis	Sindaco - Comune di Cossignano	X	
Annamaria Cerolini	Assessore - Comune di Cupra Marittima		
Nazzareno Rossi	Assessore - Comune di Massignano		
Massimo Narcisi	Assessore - Comune di Monsampolo del Tronto	X	
Guido Mastrosani	Sindaco - Comune di Montalto delle Marche	X	
Achille Castelli	Sindaco – Comune di Montefiore dell'Aso	X	
Matteo Troiani	Assessore - Comune di Monteprandone		
Guido Monaldi	Sindaco - Comune di Pedaso		
Maurizio De Angelis	Assessore - Comune di Ripatransone	X	

Partecipano:

Antonio De Santis – Coordinatore dell'Ambito Territoriale Sociale n. 21 Giovanna Picciotti – Direttore Distretto Area Vasta n. 5 ASUR – San Benedetto del Tronto Vincenzo Luciani – Responsabile dei Consultori Familiari dell'Area Vasta n. 5 L'Assessore ai Servizi Sociali del Comune di San Benedetto del Tronto, Margherita Sorge, Presidente f.f., del Comitato dei Sindaci, constatata la validità dell'adunanza in seconda convocazione, dichiara aperta la seduta e pone in discussione le proposte di deliberazione indicate in oggetto.

L'odierna riunione del Comitato dei Sindaci dell'Ambito Territoriale Sociale 21 di San Benedetto del Tronto, convocata con nota prot. n. 70589 del 15/12/2011, si tiene presso la Sala Giunta del Comune di San Benedetto del Tronto ed ha inizio alle ore 17.00 La seduta è registrata.

1º Punto all'o.d.g. – Approvazione del verbale del Comitato dei Sindaci n. 10 del 30.11.2011

Il Presidente del Comitato dei Sindaci, Margherita Sorge, da lettura del verbale che viene approvato integralmente,

2º Punto all'o.d.g. – Rinnovo della Convenzione per il Coordinamento del Servizio Territoriale Minori tra l'ATS 21 e l'ASUR – Zona Territoriale n. 12 di San Benedetto del Tronto

Viene introdotto il secondo punto all'odg inerente alla convenzione tra i Comuni dell'ATS 21 e l'Area vasta n. 5 dell'ASUR, per la gestione del Servizio Territoriale Minori le cui funzioni sono principalmente riconducibili alle indagini sociali per la magistratura e la conseguente presa in carico. Dopo una breve cronistoria sull'istituzione del servizio gestito in forma coordinata, la dott.ssa G. Picciotti – Direttore del Distretto - e il dott. V. Luciani – Responsabile dei Consultori familiari dell'Area vasta 5, entrano nel dettaglio del funzionamento sottolineando il raccordo sempre più stretto tra gli operatori dei servizi sanitari e sociali.

La discussione continua sulle complessità del servizio e sulla necessità di adottare procedure condivise e metodologie operative protocollate.

Il coordinatore spiega che la proroga della convenzione è propedeutica al rinnovo del contratto della assistente sociale dell'ambito. Propone di prorogarla – in accordo con il direttore di distretto e il responsabile dei consultori familiari - per ulteriori 2 anni, così come il contratto dell'assistente sociale dell'ambito, assegnata al servizio minori territoriale. Prosegue inoltre, seppure in regime di proroga, e' necessario che quanto prima le funzioni assegnate al servizio e le modalità organizzative vengano riviste in linea con le mutate esigenze dei comuni.

La discussione prosegue sull'analisi del rapporto degli enti con il Tribunale per i Minorenni e dei percorsi attivati dalla Regione Marche per regolare le procedure tramite la stipula di un protocollo.

Si prosegue sul ruolo del servizio affido e delle attività svolte.

A tal fine il Presidente del Comitato Assessore M. Sorge propone di potenziare il servizio Affido implementando nel territorio le attività di promozione avviate con particolare riferimento alle diverse modalità che possono essere attuate nella cura del minore.

3º Punto all'o.d.g. - Varie e eventuali

Nessun punto viene trattato tra le "Varie ed eventuali"

La riunione termina alle ore 18.00.

Tutto quanto sopra premesso, il Comitato dei Sindaci

DELIBERA

- 1. di approvare la Deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 10 del 30.11.2011;
- 2. di prorogare la convenzione tra i Comuni dell'ATS 21 e l'Area vasta n. 5 dell'ASUR, per la gestione del Servizio Territoriale Minori, per ulteriori anni 2, ovvero dal 1 gennaio 2012 al 31 dicembre 2013;
- 3. di prorogare il contratto della assistente sociale dell'ambito sociale 21 per ulteriori anni 2, a tempo pieno e determinato, ovvero dal 1/1/2012 al 31/12/2013.
- 4. di approvare, inoltre, che nell'arco della durata del suo funzionamento la convenzione in argomento venga rivista sia in termini di funzioni assegnate che in termini organizzativi, in linea con le mutate e accresciute esigenze dei comuni.

Il Coordinatore Verbalizzante Antonio De Santis

Il Presidente f.f. del Comitato dei Sindaci Margherita Sorge

2